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ELVESZETT KINCSÜNK
— Emlékezés a Fasori Gimnáziumra —

Őszi levélhullás idején gondolata
ink visszaszállnak 25—30 esztendő
vel az egykori iskolához. Beülünk a 
régi padokba, m agunk elé idézzük 
osztálytársaink, tanáraink  m ár-m ár 
elfelejte tt arcát, nevek villannak fel 
előttünk, akikre m ár régen nem  gon
doltunk. Még talán az érettségi vizs 
gálatok vérfagyasztó rém ülete is 
visszatér egy pillanatra, hogy azután 
jóleső emlékezéssel állapítsuk meg 
m agunkban: r>' volt az iprazi, tud 
ják  is ezek a fiatalok itt, Ameriká
ban, hogy milyen komoly felkészült
ség kellett egy „békebeli” európai 
érettségihez!

Lapunk olvasói között sokan van
nak, akik velem együtt szeretettel 
gondolnak vissza a budapesti Evan
gélikus Gim názium ban eltöltött 
éveikre.

Hatalm as vadgesztenyefák lomb
sátora re jti a Vilma királynő ú t 
17—21 sz. a la tti impozáns épület be
já ra tá t, ahol sokszor iszkoltunk be 
az utolsó pillanatban, am ikor m ár 
Andits bácsi, a kapus m egnyom ta az 
órakezdő csengő gom bját. Még m a 
is fülem be cseng a re ttegett szigorú, 
de kitűnő pedagógus Dengelegi ta 
nár ú r hangja, am int Vergilius köl
tészetének szépségeit tá r ta  fel előt
tünk a latin  ó rá n .. .  vagy m ikor Ku- 
bacska tan ár ú r  az igazgató megbí
zásából sten tori hangon dorgálta a 
„művelt ifjúságot” valamilyen m a
gaviseleti kihágás, esetleg a tand íj
befizetési „csekek” (!) helytelen 
kiállítása m iatt.

1823-1952
Egyéni benyom ások és emlékek 

helyett m ost inkább beszéljünk a r 
ról, hogy a Fasori Gimnázium nem 
csak m agyarhoni evangélikus egyhá-

A fasori evangélikus templom mai képe. 
A háttérben  a vele egybeépült gimnázium 

látható .

zunk ékessége, szépszámú egyházi is
kolánk aranyfoglalatában a drágakő 
volt, hanem  színvonalánál, jelentő
ségénél fogva az egész m agyar köz 
oktatás történetében is igen előkelő 
helyet foglalt el.

A gimnázium keletkezési éve, 1823. 
jelzi a magyar nem zeti élet tespedé- 
sének elm últát, az új tavaszi fölpezs- 
dülést. Kölcsey ekkor írja  meg Him 
nuszát. Petőfi Sándor ennek az esz
tendőnek első napján született. Egy 
évtized a la tt a gimnázium m ár olyan 
hírnévre te tt szert, hogy a kis tízéves 
Petőfit aty ja a m i iskolánkba íra tta  
be s ha vándorélete nem  sodorta 
volna őt máshová, akkor talán a mi 
önképzőkörünkben olvasta volna fel 
első költeményeit.

A szabadságharc előtti két évben 
iskolánk igazgatója, Tavasy Lajos 
volt az első m agyar nevelésügyi o r
szágos bizottság elnöke. Az elnyoma
tás éveiben, 1864-ben avatták  fel a 
Deák téren az akkori időkhöz m ér
ten pom pás három em eletes új isko
laépületet, ahová utóbb a leánygim
názium  került. Négy évtizeddel ké
sőbb az is szűknek bizonyult és 
1904-ben készült el a gimnázium mai 
épülete, az akkori Városligeti fasor
nak nevezett szép utcában.

Az intézet egy és egynegyed száza
dos története  a m agyar köznevelés 
és tudom ányos m unkálkodás tö rté 
nete is. Mikola Sándor igazgató 
1935-ben m egjelent cikkében nem 
kevesebb, m int 114 nevesebb volt ta
nítvány nevét sorolja fel, köztük 34 
egyetemi rendes tanárét. A tanári 
karból 13 akadém ikust és 6 későbbi 
egyetemi r. tan árt em lít meg, a két 
csoportból országosan ism ert ne- 
vűek: H einrich Gusztáv, Scholtz
Ágoston, Petz Vilmos és Gedeon, 
Tolnai Vilmos, Kozma Andor, vala-



m int Bőhm Károly, a legnagyobb! 
m agyar filozófus. Egy m ásik felso
rolásban a tanári kar nagynevű tag
ja i között szerepelnek: Schedius La
jos (az intézet első igazgatója), 
Győry Vilmos, Hunfalvy Pál, Lehr 
Albert, Góbi Im re.

Az Evangélikus Gimnázium igaz
gatói voltak 1910 óta: Rátz László, 
H ittrich  Ödön, Mikola Sándor, Koch 
István és R em port Elek.

Sok volt tanítványt szerte a nagy
világban, akik a 20-as, 30-as és 40-es 
években já rtak  a Fasorba, még sze
mélyes élmények fűznek az akkori ta 
nárok  sorából kiragadott egyes ne
vekhez: Loisch János és Bogsch 
(Bogsányí) Sándor, a Szepesség szü
löttei, Peskó  Zoltán orgonaművész,

Renner János fizikus (Eötvös Ló- 
rándnak, a torziós inga feltalálójá
nak m unkatársa), Gyóni Ferenc 
(Gyóni Géza költő családjából), Op- 
pel Im re festőm űvész (tavaly halt 
m eg), Rem port-Vathy Elek költő, 
Jánossy István történész.

A m indenkori tanári kar magas 
színvonala s az iskola nemes szelle
m e kitűnő tanítványokat produkált, 
akik az élet m inden terén nem zetkö
zi viszonylatban is kiem elkednek 
kortársaik  közül.

<$> A két háború  közötti országos 
középiskolai tanulm ányi versenye
ken az Evangélikus Gimnázium nö
vendékei 8 ízben szerezték meg az el
ső helyet.

<§> Sportban is kiváló eredm ények 
születtek. így a KISOK versenyeken

intézetünk tradicionálisan első he
lyet ta r to tt  úszásban és jégkorong
ban, többször é rt el jó  helyezést más 
sportágakban. A Garm isch Parten- 
kirchenben 1940-ben ta rto tt közép
európai ifjúsági téli versenyeken 
például a m agyar válogatott csapat 
öt (!) tag ja  iskolánk VII. és V III. 
osztályos tanulója volt.

B árm erre éljenek magyarok, o tt 
találhatók közöttük az Evangélikus 
Gimnázium volt növendékei, akik hi
vatásuk, foglalkozásuk terén sok or
szágban az elsők között vannak, 
ím e, néhányan közülük:

Riem er  József, országosan elis
m ert vezető m érnök Ausztráliában.

S ík i Béla, Svájcban letelepedett 
zongoraművész, Am erikában a Was

hington állam i egyetemen is tanít.
Pásztor László, a Republikánus 

Párt országos nemzetiségi bizottsá
gának elnöke (W ashington, DC).

N eum ann  János m atem atikus, az 
am erikai atom erő bizottság tagja, 
nem régen halt meg.

Koestler A rtúr politikai regényíró, 
leghíresebb műve: Darkness at Noon.

•  BESZÉLGETÉS EGY NOBEL- 
DÍJAS FASORI DIÁKKAL.

U toljára hagytuk W igner Jenőt, az 
am erikai magyar „atom -tröszt” má
sik fasorista tagját, aki m int a világ- 
tö rténelm et form áló „M anhattan 
P ro ject” vezető tudósa, szintén tagja 
az atomerő-bizottságnak, jelenleg a 
Princeton-i egyetem professzora. Az 

atom-mag teóriával kapcsolatos

m unkájáért 1963-ban megkapta a fi
zikai Nobel-díjat.

A nagy tudós szerényen és közvet
len melegséggel nyilatkozott e cikk 
írójának. H álásan és öröm m el emlé
kezik vissza fasori diák korára, ahol 
— m in t m ondja — Rátz Lászlótól, a 
nagy m atem atikustól nyerte mai tu 
dásának alapjait. 1921-ben érettségi
zett. A beszélgetés során W igner p ro 
fesszor kihangsúlyozta, „a fasori 
Evangélikus Gimnázium magas szín
vonala bizonyítja, am it it t  Ameriká
ban is látunk, hogy az egyházi isko
lák által n y ú jto tt minőségi nevelés 
nagyobb szám ban produkál kiváló 
tanítványokat, m int az állam i isko
láknak az átlag-színvonalhoz ragasz
kodó tömegnevelése.’'

•  IFJÚSÁGI EGYESÜLETEK

Visszaemlékezésem szükségképpen 
nem  ta rth a t igényt a teljességre, de 
talán  ízelítőt ad az olvasónak — még 
ha nem  is volt fasori diák — az is
kola m ineműségéről. A volt tanítvá
nyok em lékeit pedig bizonyára fel
eleveníti, ha  még röviden felsorolom 
a gim názium ban m űködött ifjúsági 
egyesületeket:

Arany János önképző kör. (Tanár
elnök 1941-ben: v. Réz H enrik dr.)

Dal- és Zeneegyesület (Peskó Zol
tán).

Benczúr Gyula képzőm űvészeti 
kör  (Oppel Im re).

Ifjúsági Gusztáv Adolf Gyáminté
zet (Grűnvalszky Károly).

Ifjúsági Segélyegylet (v. Dengelegi 
Lajos d r).

Ifjúsági Sportkör  (Mikó Im re).
Cserkészcsapat. A 16. E. G. cser

készcsapat létszáma 1941-ben 113 
cserkész és 25 cserkészapród volt. 
Akkori parancsnoka Csipkay Sán
dor dr. est., helyettese Endrődi F ri
gyes rt. (A nem cserkészek talán  el
nézik egy öreg cserkésznek, hogy 
feleleveníti néhány felejthetetlen tá 
borozás em lékét ezekkel a helyne
vekkel: Vezseny, Adony, Tihany, Ga- 
ramkövesd, B eretke).

Az iskolával kapcsolatos interná- 
tus 53 bentlakó növendék szám ára 
nyú jto tt az iskolai oktatáson felüli 
erkölcsi és jellembeli, evangéliumi 
szellemű nevelést. A gimnázium ta-

A gimnázium bejárata. A kaputól balra lévő emléktábla felirata: 
“25 éves találkozónk emlékére — az 1905-ben végzettek.”



let) és az evangéliumra (kegyelem) 
kell, hogy reám utasson.

M ár az 1840. évi canonica visitatio 
jegyzőkönyve így határozta meg az 
iskola célját: „hogy igaz keresztyé
neket és jó  honpolgárokat neveljen”. 
Ennek a feladatának az Evangélikus 
Gimnázium m inden időkben fénye
sen megfelelt!

•  MINDEZ MÁR A M ÚLTÉ...

•  TEMPLOM ÉS ISKOLA

Csak keserűséggel lehet ezeket a 
sorokat leírni. A m agyar nevelésügy 
történetének  e fényes fejezete dics
telen véget ért. A budapesti Evangé
likus Gimnázium nincs többé! Nem 
erőszakkal vették el, hanem  önként 
m ondott le róla egy szűklátókörű 
egyházi vezetőség.

A m agyar népköztársaság korm á
nya és a m agyarországi evangélikus 
egyház között kö tö tt és 1948. decem
ber 14-én aláírt EGYEZMÉNY 6. 
pon tja  valam ennyi egyházi iskola 
állam osítása m ellett kivételként 
m eghagyta a budapesti Evangélikus 
Gimnáziumot. Hasonló m ódon hagy
tak meg egyes iskolákat a katolikus 
és reform átus testvérek szám ára is. 
Ők éltek ezzel a lehetőséggel. De mi 
nem ! Dezséry László akkori vezető 
püspök szerint „nem lett volna reá 
anyagi fedezetünk”. Igaz, m egindult

Az Evangélikus Gimnázium az 
egyház iskolája  volt. Ez nem csak 
abból adódott, hogy az egykori b á 
nyai egyházkerület püspökének fő
hatósága a la tt m űködött, fenn tartó 
ja  pedig a budapesti Deák téri evan
gélikus testvéregyház volt, hanem  
főként evangéliumi szelleméből, ta
nári kara  nagyrészének hívő evangé
likus egyháziasságából. Nem vélet
len, hogy a fasori evangélikus tem p
lom és a gimnázium épülete egybe- 
énített. szerves egészet képez.

A templom oltára. Az oltárkép Benczúr Gyula “Vajk megkeresztelése” c. műve.

professzorom  is volt). Még m a is 
emlékezetem ben van, ahogy ez u tób
bi a III. osztályos h ittanórán  fe ltá r
ta  elő ttünk a prédikáció m egértésé
nek titkát, hogy ti. az evangélikus 
igehirdetés m indig a törvényre (íté

akkor egy „M entsük Meg F asort” 
mozgalom az egyházon belül és kí
vül, de személyi kérdések, intrikák, 
hitetlenség és kishitűség, meg sok 
m ás ok m iatt nem  já r t  sikerrel. Az 
utolsó érettségizők 1952-ben vettek

Az 1941-ben végzettek az iskola udvarán. Az osztály tanárai a 3. sorban: 
Peskó Zoltán, Vermes Miklós dr., Dengelegi Lajos dr. osztályfó'nök, Koch István dr. 
igazgató, Réz Henrik dr., Ihász József, Jakabfi László és Bogsch Sándor dr.

nulóinak száma 1941-ben 663 volt.
A Budapesti Evangélikus Gimná

zium  Volt N övendékeinek Egyesü
lete célkitűzései között szerepelt „a 
gimnázium szeretetének ápolása, a 
gim názium ba járó  és onnan főisko
lára kerü lt ifjúság tám ogatása.” Volt 
elnökei között ilyen neveket talá
lunk: dr. H aberern J. Pál egyetemi 
tanár, udvari tanácsos, Tolnay Kor
nél á llam titkár, a MÁV elnöke, dr. 
Lam otte Károly B udapest alpolgár
m estere, valam int dr. Pósch Gyula 
korm ányfőtanácsos, a Pénzintézeti 
Központ vezérigazgatója. (Lapunk 
m ás helyén közöljük a nyugaton élő 
volt növendékek szervezkedési fel
hívását.)

Az evangélikus egyház lelkészután
pótlásának is jó  forrása volt a fa
sori gimnázium, ahonnét m inden év
ben került egy-két érettségizett ifjú  a 
Teológiára. Lelkészi hivatásom hoz 
jó  ind ítta tást kaptam  vallástaná
raim tól, Scholz Lászlótól és dr. Só
lyom Jenőtől (aki később teológiai
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örökre búcsút szeretett iskolánktól.
Lehet ezt a veszteséget racionali

zálni, lehet azzal m entegetni, hogy a 
m egm aradt (ref és kát.) egyházi is
kolák úgyis kénytelenek ugyanazt 
és ugyanúgy tanítani, m int a szocia
lista állam  iskolái, de ez nem  változ
ta t azon a szégyenletes tényen, hogy 
egy ilyen nagym últú és világviszony
latban is kimagasló középiskola — 
megszűnt. Amit eleink felépítettek, 
azt a m éltatlan utódok elherdálták.

Nem hangzik m ár vidám diákzsi
vaj a fasori gimnázium tágas udva
rán; szép épületünkbe az Országos 
Pedagógiai Intézet költözött be.

Még az u tca nevét sem találjuk 
meg a térképen: m ost Gorkij fasor
nak hívják. . .

Juhász Im re A fasori templom a Bajza utca felől.

M ár nem hátrány otthon az egyházi iskola?
A budapesti Evangélikus Gimnázium 

megszüntetését hibáztató cikkünkkel kap
csolatban különleges jelentőséggel bír az 
alábbi tudósítás:
(PE ) Az egyházi középiskolákban végzett 
fia ta lok  ma könnyebben ju th a tn ak  be az 
egyetemre, m int régebben, ír ják  B udapest
ről. A világnézeti fakultásokon továbbra 
is fennáll az egyházi iskolákban végzettek 
felvételi tilalm a, de az orvosi, mérnöki, 
közgazdasági egyetemekre, valam int a 
m űvészeti főiskolákba az elmúlt iskolai 
évben jóval több egyházi iskolákban é re tt
ségizett f ia ta lt  ve ttek  fel, m int a régebbi 
négy-öt évben együttvéve. Az egyházi is 
kolákból kikerülő fia ta lok  tudása, m űvelt
sége, m agatartása  jóval magasabb színvo
nalú, m int az állam i iskolákban végzet
teké. E zt a rendszer vezetői ma m ár nem 
titko lják . A felvételi vizsgákon ezek a 
fia ta lok  csaknem mindig a legm agasabb 
pontszám ot érik  el és a vizsgáztató b izo tt
ságok tag ja i, még a po litikai m egbízott is, 
javaso lja  a felvételt. E lőfordult olyan 
eset, hogy a felvételizőtől megkérdezték, 
hisz-e Istenben és az ny ílt igennel vá la
szolt. Nem titk o lta  vallásosságát, sőt azt 
is hozzáfűzte, hogy a templomba járásró l 
a jövőben sem mond le. Ennek ellenére 
fe lvették  a  mérnöki fakultásra .

n
(FE ) —  A New Y orkban élő Fenyő 

M iksa, a m agyar irodalom 93 éves „grand 
old m an”-je, ismét B udapestre lá toga to tt 
„m egm agyarázhatatlan érzelmi okok m i
a t t ”, ahogy azt a M agyar Tudósítások cí
mű kőnyomatossal közölte. Egyszerűen

csak meg ak a rta  nézni az egykori fasori 
Evangélikus Gimnáziumot, ahova j á r t . . .

Felhívás!
VOLT FASORISTÁK 
JELENTKEZZENEK!

Az Evangélikus Gimnázium meg
szűntetésével a Volt Növendékek 
Egyesülete is feloszlott, elném ult oda
haza. A nyugati országokban ta rtó z 
kodó volt isko la társakat kérjük , szí
veskedjenek nevüket és pontos címü
ket ny ilván ta rtás és a kapcsolatok fel
vétele végett a
Külföldön Élő Volt Fasori Diákok
Egyesülete szervező titk á ráv a l, Bern- 
hard t Bélával (1944) közölni. Címe: 

Rév. Béla B ernhardt 
P . O. Box 631

SHELBY OH 44-875 (U.S.A.)
E gyesületünk célja: a  budapesti

Evangélikus Gimnázium hagyom ányai
nak m egtartása, a  tagok között a ba
rá tság  és összetartás érzésének ápolása. 
Tervbe vettük  egy időszaki tá jékoztató  
körlevél szétküldését is.



A "No. 5”
Gyakran kérdezgetjük önmagunktól, 

hogy miért van rend helyett káosz, tár
sadalmi egység helyett lázadás Ameriká
ban? A felelet magától kínálkozik, bár 
igyekszünk mást kiagyalni magyarázatul. 
A modem amerikai — és nem csak ame
rikai — társadalomból kikopott a közös, 
központi eszme, ami mögé felsorakozhat
nánk.

Mindaddig, amig istenfélő' egy társa
dalom, megvan a központi eszméje. De 
mihelyt elveti magától Istent, nem talál 
mást, mint töredékeszméket, amelyek 
szükségképpen káoszhoz vezetnek.

Az Egyesült Államok népe ijesztő 
gyorsasággal távolodott el korábbi köz
ponti eszméjétől. Egy országos közvé
leménykutatás adatai szerint ez a távolo
dás valósággal menekülésszerű. 1957-ben, 
tehát alig több, mint egy évtizede, a la
kosságnak csak 14%-a érezte úgy, hogy 
a “vallás” befolyása csökken a minden
napi életre, míg 69%-a úgy érezte, hogy 
növekszik. Ma ez az arány drámai mó
don megfordult: 70% vallja, hogy a “val
lás” társadalmi rendező ereje hanyatlik 
és csak 14% hiszi azt, hogy nő.

Ha a “vallás” társadalmi rendező ere
jének hanyatlását vizsgáljuk, gyakran 
hajlandók vagyunk összetéveszteni a ha
tást az okozójával. Nem a társadalom 
széttöredezése okozza a “vallás” hanyat
lását, hanem megfordítva!

Elvégre időtlen idők óta voltak töre
dék-eszmék, amelyek a központi istenhit 
ellenében hatottak. Az angol szabadgon
dolkozó filozófia két évszázadra, maga a 
marxizmus is több mint egy évszázadra 
tekinthet vissza. Az is tény, hogy az em
berben mindig volt egy jó adag materia
lizmus, különösen, ha a saját megélheté
se forgott szóban. Az irodalom naturalis
tái (Zola) és nagy cinikusai (Anatole 
Francé) is évszázados múltba, sőt elfe- 
ledettségbe süllyedtek. A technika, a gép 
sem új. A szintén másfél százados első 
ipari forradalom hatása sokkal nagyobb 
volt az akkori életre, mint a mostani má‘ 
sodik forradalomé. Az — teljesen várat
lan volt, ez — továbbfejlődés, amibe be 
leszokhattunk. Az irtózatos kezdeti nyo
mort idézett elő, ez szinte eltörölte a 
munkanélküliséget az ipari társadalmak
ban. Erkölcstelenség pedig mindig volt, 
sokszor nagyobb is (bár rejtettebb), mint 
most.

Kétségtelen tehát, hogy valami más

oka lehet a központi eszme elhanyatlásá- 
nak. Sajnos, a hiba forrását magukban az 
egyházakban kell keresnünk. Már régen 
nem, vagy nem csak Isten Igéjét hirde
tik, hanem társadalmi filozófiákat. Meg
próbálják az isteni mandátumokat vi
lági befolyásra átváltani. Mondhat
nánk egyszerűen így is: az egyházak li
beralizálódtak, holott konzervatívnak kel
lett volna maradniuk. Semmi sem igazol
ja ezt az önkéntes liberalizálódást, az er
kölcsi tekintély csökkenését, mert az is
teni erkölcs — amin felépültek — ma 
is változatlan.

Az ember szinte kővé dermed, amikor 
azt olvassa egy egyházi folyóiratban, 
hogy AmeriKa egyik nagy egyházának 
15 college-ában 325 most végzett ezt a 
sorrendet állította fel arra a kérdésre, 
hogy kit csodál legjobban, kit tart sze
mélyes erkölcsi hősének? 1. John F. Ken
nedy, 2. Róbert Kennedy, 3. Martin Lu
ther King, 4. XXIII. János pápa, 5. Jézus 
Krisztus.

Jézus Krisztus a No. 5! Három liberá 
lis politikus és saját — szintén liberális 
— földi helytartója is megelőzi! És ez 
egyházi college-ok ítélete, nem holmi 
szekuláris hippie-egyetemé.

Könyvszemle
Kovács K ároly: Hellenizmus, Róma,

Zsidóság (1969; U titá rs  Kiadó, L iechten
stein Strasse 20, A— 1092 W ien 9. A ustria). 
Az 500 oldalas könyv á ra  kötve $8, fűzve 
$ 6.

Az Újszövetség ko rá t a  legalaposabban 
és legrészletesebben tá r ja  fel az író az ol
vasó szám ára. B em utatja  azokat az á lta 
lános és helyi tényezőket, amelyek nélkül 
az Ú jszövetség üzenetét nehéz megérteni. 

E zeket a  görög művelődés, a  róm ai h a ta 
lom és a z?idó etnikusság szögéből teszi 
kézzelfoghatóvá. Az adatok tem érdek vol
ta  nem terheli mégsem a művet. A zt tudós 
és laikus egyarán t haszonnal olvashatja, 
élvezheti. A könyvnek term észetesen J é 
zus K risztus a középpontja. A vizsgálódás 
úgy tö rtén ik , hogy a kor megértésével is 
az olvasó közelebb kerüljön a M egváltó 
Jézus Krisztushoz. Az oldalakról sugárzik 
az evangélikus teológus mély hite, p á ra t
lan felkészültsége és lángoló bizonyságté
tele. A bőséges irodalm i jegyzék, meg a 
név- és tárgym utató  külön is előnye ennek 
a vallástö rténeti műnek.

(bbn)

Ez a válasz mutatja, hogy az egyhá
zak mennyire elsodródtak a kor liberális 
izgágaságának irányában. Még ha igaz
ságot képviselnének is ezek a törekvések
— de legtöbbször csak politikai öncélt 
képviselnek — nem az egyházaknak kell 
igazodniuk a mindenkori társadalmi moz 
gaimakhoz, hanem nekik kellene a társa
dalmat Istenhez igazítaniuk. A társadal
mi igazságtalanságok ostorozásának csak 
a szószéken van a helye, nem a tünte
tő erőszak igazságtalanságához való csat
lakozásban.

Az egyházaknak — minden egyháznak!
— egyetlen feladatuk lehet: az Igét hir
detni, méghozzá változatlanul, ahogy azt 
Jézus Krisztus — a No. 5. — közvetítet
te hozzánk. Benső meggyőződést kell ad
niuk, “hívőket” kell toborozniuk, nem 
csupán “fizető vendégeket”. Legfelsőbb 
erkölcsi bírónak kell maradniuk és ezért 
nem mérsékelhetik ítéletüket a változó 
politikai divatok szerint.

Maguk az egyházak az okai annak, 
hogy az Igét egyre inkább elnyeli a li
berális vákuum. És vele együtt — az egy
házakat is.

KASZÁS NAGY MÁTÉ 
(K anadai M agyarság)

M EG JELEN T!
a Szabad M agyar Jogász-szövetség k iadá
sában

THE UNSOLVED HUNGÁRIÁN 
QUESTION.

A 40 oldalas angolnyelvű füzetben az 
ENSZ közgyűlésein felszólalt neves ál
lam férfiak , diplom aták m ondják el véle
m ényüket az ötvenhatos forradalom je len
tőségéről; a  szovjet törvénytelen  katonai 
beavatkozásáról; a szovjet csapatok kivo
nulásáról, a m agyar nép szabad választó
jogáról, a m agyar semlegesség és több ez
zel összefüggő kérdésről.

A füzet $1.00 beküldésével az alábbi 
címen rendelhető meg:
FEDERATIO N  OP FR EE  HUNGÁRIÁN 

JU R ISTS,
P. O. Box 1154 
Grand C entral S tation.
New York, N. Y. 10017.

CSALÁDI H ÍR EK
Kunos Jenő ev. lelkész leánya, E rzsébet 

házasságot k ö tö tt De K alb-ban ápr. 19-én 
C orbette Gergellyel. Az esketést a  meny
asszony édesapja végezte.

Turcsányi Gyula ev. lelkész augusztus 
9-én eskette Vilma leányát Mo Monigle 
Dániellel Smithville-ben.



EGYED ALADÁR ROVATA A Z I G E  és  É N

6. EGY PRÉDIKÁCIÓ TÖRTÉNETE

— Csel 4:5—22 —

Ez a különös prédikáció — am it 
a Cselekedetek könyvében olvasha
tunk  — nem  tem plom ban haugzott 
el, hanem  egy törvényszéki tárgyaló
terem ben. Nem pap ta r tja  laikusok
nak, hanem  egy analfabéta, tanu la t
lan em ber: Péter apostol ta rtja  a 
m űvelt főpapi b íráknak. Csak egy
ben voltak egyek: a Krisztus-gyil
kosságban. Akik a bírói székben ül
tek Krisztus-gyilkosok voltak; aki 
prédikál nekik a vádlottak padjából 
az Péter volt, aki m egtagadta Krisz
tust.

És mégis ebben a prédikációban 
egy különös m ondat van a 14. vers
ben: „ . . .  sem m it sem tudtak ellene 
szólni.” A m űvelt, tanu lt em berek el
ném ultak az egyszerű halásznak, Pé
ternek  bizonyságtevésére, nem  b ír
tak  a Szentiéleknek ellene állni. 
M ert a Péter igehirdetéséről szóló 
beszámoló ezzel kezdődik: „Akkor 
Péter Szentlélekkel megtelve. .."

I t t  azt kell megjegyezni, hogy a 
Szentlélek nem  birtokolható. Nem 
bízhatja el m agát egyetlen igehirde
tő  sem, hogy m indig m egkapja a 
Szentlélek ajándékát. Márpedig az 
igehirdetésben a Szentlélek a leg
fontosabb, nem  lehet Őt semmivel 
sem pótolni. A Szentleiket nem  lehet 
m ondatokhoz odaláncolni, m ert jön  
és megy, am int Neki tetszik. Honnan 
tudjuk, hogy egy prédikációban ott 
van-e a Szentlélek? H a o tt van, úgy 
valam i visszhang tám ad a szívünk
ben, valam i elkezd benne gerjedez- 
ni és igazat adunk Istennek. Meg
győződés lesz ú rrá  a hallgatóságon, 
hogy úgy van. Igazat adnak Isten-

HALÁLOZÁS

B ernhardt T ivadar, lapunk hű olvasója 
90. életévében v isszatért Teremtöjéhez. 
Temetésé október 10-én volt Poughkeensie- 
ben. Gyászolja fia , B ernhardt Béla ev. lel
kész — aki a tem etési szolgálatot végezte 
— valam int leánya, B ará th  Jánosné és 
családjaik. Boldogok a halo ttak , k ik  az 
Ú rban halnak meg. . .

nek, aki az élő igét ajándékozta. 
Ahol ez igehallgatás közben nem  je 
lentkezik, o tt a Szentlélek rendsze
rin t nincs jelen. Természetesen ez a 
feltevés csak akkor érvényes, ha hi
vő és lélekben igehallgató em berek
ről lehet szó. M ert a Szentlelket csak 
a Szentlélek birtokában, vagy leg
alább is közelségében tudom  megé
rezni. A felelősség ebben a tek in tet
ben az igehallgatón éppúgy ra jta  
van, m in t az igehirdetőn.

A főpapi b írák  nem  tud tak  ellen- 
állani az igazságnak és a tényeknek, 
am iket Péter apostol vágott a sze
mükbe. Azt m ondja Péter nekik: 
„És nincs senkiben m ásban üdvös
ség, m ert nem  adato tt az em berek 
között az ég a la tt m ás név, amely 
által kellene m egtartanunk.” Micso
da veretes szavak, m indegyiknek kü- 
lön-külön m ázsás súlya van. Nem 
csoda, hogy Péter az utolsó szó jo 
gán ezt m ondja: „M ert nem  tehet
jük, hogy am iket lá ttunk  és hallot
tunk, azokról ne szóljunk.” Ennek 
a bizonyságtevésnek nem tudnak  el- 
lenállani, m ert élménnyel szemben a 
logika hatástalan , az érv semmit 
sem ér.

Ha azonban azt gondoljuk, hogy az 
a prédikáció, melynek olyan nagy 
hatása volt, a főpapokban m egter
m etté a maga áldo tt gyümölcsét, té
vedünk. Megdöbbenve kell látnunk, 
hogy e prédikáció, amelyet úgy hall
gattak  végig, hogy nem  m ertek  bele
szólni, mégis eredm énytelen m aradt. 
Ellene nem  tud tak  sem m it sem szól
ni, de tenni igen. A Léleknek kényte
lenek igazat adni, de elhallgattatják 
a kellem etlen prédikálót. Félnek 
m egtérni s ezért e lhallgattatják  az 
igehirdetőt.

Hányszor já r  velünk is így a 
Szentlélek! Hányszor kezd döröm 
bölni szívünk ajta ján , értelm ünk 
kilincsére reá teszi a kezét, nem  tu 
dunk szabadulni tőle s akkor egy 
erőszakos m ozdulattal elszakítjuk 
m agunkat tőle és becsapjuk előtte 
szívünk a jta já t. M ajd máskor! Nem 
akarunk  keresztyének lenni még ak

kor sem, am ikor „m ajdnem  keresz

tyének le ttü n k ”. És szól a parancs 
Péter és társa i felé, ne szóljanak, és 
ne tan ítsanak  a Jézus nevében.

Milyen tragikus vége van ennek a 
prédikációnak! Megkeményednek. 
Először igazat adnak a Szentlélek- 
nek, később lerázzák magukról. Ma 
még szívük gerjedezett, később m ár 
lelkiism eretük nehezebben mozdul 
meg, m ert a m ásodik m egtérésre 
szóló meghívásnak engedelm eskedni 
m indig nehezebb, m int az elsőnek. 
A harm adiknak még nehezebb és 
m ikor ú jra  próbálkozik a Szentlé
lek velünk, m ár lehetetlen lesz a 
m egtérés és eleve bezárt a jtókat ta 
lál, egy m egkem ényedett szívet.

Engedd hát hatni magadra az ige
hirdetést!

EVANGÉLIKUS VILÁGSZÖVETSÉG

A strasbourgi Ökumenikus In tézetben  
nemzetközi szem ináriumot ta r to tta k  au 
gusztus második felében: „K eresztyén lét 
szekularizált v ilágban” tém ával. Huszon
két, közöttük  öt vasfüggöny m ögötti nem
zetből je len tek  meg résztvevők. A szemi
nárium  a következő összefoglaló ered
ményre ju to tt :  ,.A szekularizáció rendsze
rin t az egyház befolyásának a csökkenését 
jelenti, de egyben ez szolgálati alkalom is. 
A m int az egyház felism eri a  szekularizá
ció fo lyam atát, akként kell pontosabban 
m eghatároznia m ondanivalóját és szolgá
la tá t  a  világban. Az egyház alap jában  vé
ve nem társadalm i, gazdasági vagy p o liti
k a i intézmény. K üldetése prófétai, amely 
az evangélium hirdetésével k ite rjed  az 
élet minden m ozzanatára. A szekularizált 
v ilágban a keresztyén egyházaknak egy
re jobban együtt kell működniök, hogy 
szolgálatuk hatásos legyen. H ajlandóknak 
kell m utatkozniok a rra  is, hogy nem-ke
resztyén csoportokkal is együtt dolgozza
nak  közös emberséges célok érdekében. A 
keresztyén egyházaknak be kell látniok, 
hogy egyre fogyó kisebbségben vannak a 
szekularizált világban. Ennek a ténynek 
mind az egyházakra, mind a keresztyén 
egyénekre nézve még be lá thata tlanok  a 
következm ényei.”

Az Ökumenikus In tézet négykötetes 
műben tervezi közzétenni az ev. és r. k. 
teológia egym ásraható, időszerű kérdéseit. 
M agyar vonatkozásban dr. V a jta  Vilmos 
strasbourgi és dr. N agy Gyula budapesti 
ev. teol. professzort ta lá ljuk  a szerzők cso
portjában . (bbül



H Í R E K  V E N E Z U E L Á B Ó L
Az 1969. év elején fontos mérföldkőhöz 

érkezett a  Venezuelában élő m agyarság. 
S a já t erejéből fe lép íte tt egy hatalm as, 
színpaddal e llá to tt term et, cserkészszo
bákat, tanácsterm et, iroda- és könyvtárhe
lyiségeket, konyhát és gondnok-lakást m a
gában foglaló M agyar H áz-at, amelyet ja 
nuár 19-én ad tak  á t ünnepélyesen célja i
nak. A m egnyitó ünnepség keretében Dö
mötör Ede ferences a ty a  és Pősfay György 
evangélikus lelkész szolgáltak Isten  igéjé
vel és im ádsággal. B ár a  m agyar p rotes
tánsokat gondozó „Feltám adás” E vangéli
kus Egyházközségnek van sa já t, szépen 
felszerelt egyházi központja, Pósfay 
György lelkipásztor a szom batonként a 
M agyar H ázban ta r to t t  leány- és fiúcser
kész összejövetel u tán  az em líte tt helyen 
is ta r t  h ittan ó rá t azon gyerm ekek részé
re, ak ik  a hét más nap jain  ta r to t t  oktató 
órákra nem tudnának  eljönni. íg y  az új 
M agyar H áz az egyházi m unka szám ára 
is je len t segítséget.

•
1969. feb ruárjában  N t. H efty  László és 

családja lá to g a tták  meg Venezuelát, A r
gentína felé vezető ú tju k  során. A cara- 
casi gyülekezet tag ja i közül sokan m ár is
m erték H efty  lelkész u ra t, hiszen 1956-ban 
am ikor először u tazo tt Buenos Airesbe, 
ugyancsak tö ltö tt néhány napot Venezue
lában.

M ostani lá togatása során bö jt első v a 
sárnap ján  is ten tisz te le te t ta r to t t  a cara- 
casi templomban, amelynek keretében ú r
vacsora osztás is volt. Aznap délután V a
lenciában p réd ikált az o ttan i m agyar is
tentiszteleten . Felesége pedig a caracasi 
Nőegylet tag ja i szám ára ta r to t t  előadást 
az argen tína i női munkáról. A vendégek
nek alkalm uk volt több m agyar családot 
otthonukban is felkeresni, továbbá meg
lá to g a tták  Dömötör Ede m agyar római k a 
tolikus és Puky  Ákos valenciai evangéli
kus lelkészeket.

•
M árciusban Füry  Lajos -washingtoni 

(D. C.) író az A. M. SZ. fő titk á ra  lá to g a t
ta  meg Venezuelát, ahol több előadást 
ta r to tt , köztük a caracasi és valenciai 
gyülekezetünkben is.

•
M ind Caracasban, mid V alenciában volt 

tojáskereséssel egybekötött húsvéti ünne
pély a m agyar gyerm ekek szám ára, v irág 
vasárnap Pósfay lelkész a cserkészek ve
zetőképző táborában  ta r to t t  is ten tisz te le

te t. A húsvét u tán i vasárnapon ta r to t t  
is ten tisz te le t keretében Caracasban Bir- 
keli F rid tjov , osloi evangélikus püspök, a 
Norvég E vangélikus Egyház prím ása, Or- 
dass Lajos püspök egyik nagy tisztelőja, 
köszöntötte a m agyar is ten tisz te ie t rész
vevőit, m ajd V alenciában közös is ten tisz
te le te t ta r to tt,  am elyet szeretetvendégség 
követe tt az o ttan i egyházi elemi iskola 
nagyterm ében. Ezen sok m agyar is részt- 
ve tt a gyülekezetei képező német, le tt, 
skandináv és más nemzetiségű ta g ja i mel
le tt. E sokszínű gyülekezetei a m agyar 
származású Puky  Ákos lelkész pásztorolja.

•
M ájus második vasárnapján  A nyák N a

pi ünnepélyt rendezett a gyülekezeti nő
egylet. Pünkösd ünnepén kerü lt sor 4 ca
racasi m agyar konfirm andus ünnepélyes 
fogadalom tételére. V alenciában ugyanek
kor volt konfirm ációi ünnepély, i t t  a  hét 
konfirm andus közt k é t m agyar szárm azá
sú volt.

•
Június elején Pósfay  György m egláto

g a tta  Közép-Venezuela m agyar szórvá
nya it és a következő helyeken ta r to t t  is
ten tisz te le te t: San Filipe, Barquisimeto, 
A carigua, Túrén. — Előzőleg m árcius hó 
napban N yugat-V enezuelában végzett ha
sonló szolgálatokat, amikor is Coro, Punta  
Cardon és Jud ibana, M aracaibo és San 
C ristóbal m agyarja it kereste fe l és köz
tü k  Is ten  Igéjével szolgált. M ájusban pe
dig K elet-Venezuelában já r t  és az Orinoco 
m elletti Puerto Ordaz-ban ta r to t t  magyar 
isten tiszteletet.

•
Június utolsó vasárnapján  kerü lt sor a 

vasárnapi iskola és h ittanórák  záróünnepé 
lyére, amely alkalm as módon zárta, le az 
elmúlt — a vasárnapi iskola életében 20. 
— tanévet. A gyerm ekek szépen feleltek 
a szülők és gyülekezeti tagok jelenlétében 
és mindegyikük egy m agyar könyvet k a 
po tt ajándékba a nőegylettől.

•
Jú liusban Pósfay György lelkész és 

családja szokásos nyári szabadságát Prin- 
ceton-ban tö ltö tte , o tt élő hozzátartozói 
körében. Távollétében a gyülekezet pres
b itere i ta r to t tá k  meg az istentiszteleteket, 
m ajd augusztus 3-án, am ikor Pósfay 
György a  New Brunsw icki egyház is ten 
tiszteletein  h irdette  m agyar és angol nyel
ven Is ten  Igéjé t, P uky  Ákos valenciai le l
kész préd ikált Caracasban. A zóta Pósfay

lelkész m ár v isszatért C aracasba és ismét 
á tv e tte  gyülekezeti szolgálatát. Az elkö
vetkező idők tervei közé ta rtoz ik  a rend
szeres m agyar is ten tiszteletek  megkezdé
sének 20. évfordulójáról való megemléke
zés szeptem ber 7-én, továbbá egy m agyar 
gyerm ektábor megrendezése a szórványok
ból származó fia ta lok  részére.

—y —y

AZ EGYHÁZ HÍREI
MAGYARORSZÁG

Meghalt Bárány László pápai és Schlitt 
Gyula ny. bonyhádi ev. lelkész.

Csorváson Brebovszky Gyula, Meszlen- 
acsádon ifj. Joób Olivér, Őrimagyarósdon 
Bozorády Zoltán az ev. gyülekezet új lel
késze.

Dunakeszin templomszentelésének, Eger
ben önállósulásának 30. évfordulóját ün
nepelte az ev. gyülekezet.

A Budapesti Ev. Teol. Akadémia új dé
kánja dr. Groó Gyula professzor.

Megemlékeztek Bauhofer György, a 
magy. ev. diakónia megindítója halálának 
105., valamint a Gusztáv Adolf Gyáminté
zet megalakulásának 125. évfordulójáról.

Az Ev. Sajtóosztály kiadta dr. Pálfy 
Miklós teol. professzor Jeremiás c. művé
nek második kötetét.

Dr. Próhle Károly ev. teol professzor 
két és félhónapos körúton az Egyesült Ál
lamokban tartózkodik.
NÉMETORSZÁG

Az evangélikus (K eleti) E gyházszövet
ség elnökéül Dr. N. Beste püspököt, a 
M ecklenburgi Ev. Egyház, helyetteséül G. 
N oth püspököt, a Szászországi Ev. E gy
ház vezetőjét vá lasz to tták  meg.

A kom m unista állam hatóságok m egta
gad ták  G. N oth szász ev. püspöktől a k i
u tazási engedélyt, hogy résztvehessen 
A ngliában az Egyházak V ilágtanácsa 
K özponti B izottságának az ülésén. Noth 
püspök tava ly  sem kapo tt k iu tazási enge
délyt, hogy jelen lehessen az EV T uppsa- 
lai nagygyűlésén.

EODÉZIA
Aszály következtében a lakosság nagy

része éhinség veszélyének van kitéve. Az 
ev. egyház vezetője, 8. S trandvik  püspök 
szerin t a b a jt csak növeli az állam elleni 
kereskedelm i blokád, aminek következté
ben a mezőgazdasági m unkától elesök 
egyéb m unkaágakban nem tudnak  elhe
lyezkedni.

Ö sszeállította: B em hard t Béla



Gyülekezeteinkről
CLEVELAND — ELSŐ 

Lelkész: B rachna Gábor 
Templom és lelkészi h ivata l: 2836 E ast 

Blvd. (44104). Tel.: 721-7074. — Is ten 
tisz te le t m inden vasárnap de. 9:45-kor 
angolul, 11-kor magyarul.

ERŐS VÁR gyülekezeti m egbízott 
és lapterjesztő: Boros József, 12002 
Browning Ave. (44120). Tel. 231-7931.

A gyülekezet lelkésze visszaérkezett 
európai ú tjáró l. Ezúton is megköszönjük 
n t. Juhász Im rének, a nyugat-clevelandi 
egyház lelkészének, hogy szeptember fo
lyam án gyülekezetünk teljes adm iniszt
ráció ját e llá tta . — E ltem ettük aug. 25-én 
Peck Jú liá t 78, aug. 26-án Gebe Lászlót 
72, szept. 2-án Pécsi A ndrásnét 72, szept. 
18-án M aracskó P é te r t 86, szept. 29-én 
Vass Ádámot 75 és okt. 6-án K öteles F e 
rencet 61 éves korában. Boldogok a halo t
tak , k ik  az Ú rban halnak meg. . . — Ol
táregyletünk  november 16-án rendezi ha
gyományos karácsonyi v ásá rjá t és szere- 
te td é lu tán já t.

CLEVELAND — NYUGAT 
Lelkész: Juhász Im re 

Templom: W. 98 & Denison Ave. — L el
készi h ivata l: 3245 W. 98th St., (44102). 
Tel.: 961-6895. —  Is ten tisz te le t minden 
vasárnap de. 9:30-kor angolul, 10:45-kor 
nagyarul. — Ü rvacsoraosztás minden hó
lap  első vasárnap ján  és az ünnepnapokon.

V asárnapi iskola de. 9,30-kor angol, 
L0,45-kor m agyar nyelven.

M egkereszteltük szeptem ber 21-én K e
nés K arola A nnát, valam int Tallós Ödön 
Gusztávot. O ltáregyletünk tag ja  volt, de a 
zlovák gyülekezethez ta r to zo tt L abaj 
lyörgyné, k it  okt. 9-én tem ettek  el. -— A 
fiatalasszonyok Köre, volt elnöke 
Schmidt Miklósné emlékére 15 angol éne- 
:eskönyvet ajándékozott templomi hasz- 
á la tra . — É vi nagy bazárunk november 
-én lesz.

DETROIT
Lelkész: Asbóth Gyula 

Templom: 8151 Thaddeus St. —  Lelkész- 
ik: 8141 Thaddeus St. (48217). Tel.: 
41-3077. —  Is ten tisz te le t m inden vasár- 
ap de. 10-kor angolul, 11-kor magyarul. 

P resbitérium unk június 29-én szépen si- 
erült ebédet rendezett. Jún ius 7-én es

küdtek  egymásnak örök hűséget Róbert 
G. Andrews és M ary Gruber. Október 
12-én volt az oltáregyesület őszi bazárja. 
November 23-án lesz az oltáregyesület 55 
éves jubileum a.

NEW BRUNSWICK 
Lelkész: R ieker György

Templom és lelkészi h ivata l: 247 Somer- 
set St. (08901). Tel.: 545-4961. — Lelkész
lak: 895 P a tton  St., N orth  Brunswick, 
N. J . 08902. -— Is ten tisz te le t m inden hó
nap első és harm adik vasárnap ján  reggel 
8:30-kor magyarul, minden vasárnap de. 
9:40-kor és 11-kor angolul.

ERŐS VÁR gyülekezeti megbízott, 
és lapterjesztő: Orvos József, 69
French St., Edison, N.J. 08817. Tel.: 
985-3352.

O ltáregyletünk á lta l adományozott 
ú j zöld o ltár és szőszékterítőket szeptem
ber végén av a ttu k  fel és ve ttük  haszná
latba. Az O ltáregylet gyűléseit a hónap el
ső szerdáján  du. 2 órakor ta r tja , legköze
lebb nov. 5-én. . .  K eresztelések. K illian 
Amy és Saloom Stacey jún. 15-én, Lőrincz 
C arry és Torres Jack  aug. 24-én, Slaydon 
Becky szept. 14-én. E sketések: Luczu L a
jos és E ngelhardt C athy szept. 27-én, 
Mnieh F rank  és Sabó J a n e t okt. 4-én, Me
dina Cresi és Rader B arbara okt. 11-én. 
Temetések: H artm an Helen jún. 19-én, H e
gedűs Jam es okt. 7-én, id. H orváth A nd
rás okt. 9-én, Neumann Cári okt. 21-én. — 
A szeptem berben ta r to t t  k é t m agyar isten- 
tisztelet átlagos lá togato ttsága  45 volt, 
mig a 7 angol istentiszteleté 44. — K ö
szönet m indazoknak, ak ik  a  lelkészlak fes
tésében résztvettek .

TORONTO

Lelkész: B rachna Gábor 
Lévita: Láng Ferenc 

Templom: F ir s t L u theran  Church, 116 
Bond St. —  Is ten tisz te le t m inden hónap 
első és harm adik vasárnap ján  du. 4:30- 
kor.

ERŐS VÁR gyülekezeti megbízott 
és lapterjesztő: Láng Ferenc, P. O. 
Box 142, Scarboro 703, Ont.

Október 19-én B rachna Gábor föesperes 
november 16-án Juhász Im re clevelandi 
lelkész ta r t ja  az is ten tisz te le te t a szokott 
időben, m indkét alkalomm al úrvacsora- 
osztás is lesz.
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